
建设项目环境影响报告

项 目 名 称： 壁纸壁布生产项目

建设单位 (盖章 )： 启东欣联壁纸有限公司

江苏省生态环境厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1、项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别……按国标填写。

4、总投资……指项目投资总额。

5、主要环境保护目标……指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能
[...]
每台燃烧器供风量 700m3/h，加热室热风
循环回送 20%，引风排出 80%；每套装置
进出缝口设计进风风速≥0.3m/s，缝口设计
总进风量≥356m3/h；每套装置设计排风总

量需≥4836m3/h；收集率≥95%。

压纹装置
2 套

幅宽 1300，缝高 150
（每套配燃烧器 1 台）

微负压密闭引风排
气系统（各单元装置
另配进出缝口集排
气管，每套 2 个）

2500×2

直接进入 RTO燃
烧装置处理，剩余
尾气再纳入水喷
淋及沸石吸附浓
缩装置处理后高

空排放

每台燃烧器供风量 2100m3/h，加热室热风
循环回送 20%，引风排出 80%；每套装置
进出缝口设计进风风速≥0.3m/s，缝口设计
总进风量≥421m3/h；每套装置设计排风总

量需≥2101m3/h；收集率≥95%。

贴合及烘干装置
1 套

幅宽 1300，缝高 150
（每套配燃烧器 1 台）

微负压密闭引风排
气系统（各单元装置
另配进出缝口集排
气管，每套 4 个）

2000×1

直接进入水喷淋
及沸石吸附浓缩
装置处理后高空

排放

每台燃烧器供风量 1000m3/h，烘干室热风
循环回送 20%，引风排出 80%；每套装置
进出缝口设计进风风速≥0.3m/s，缝口设计
总进风量≥842m3/h；每套装置设计排风总

量需≥1642m3/h；收集率≥95%。

二次收
涂布及烘干
装置区

2 座
（L8m×B2.5m×H3m）

透明塑料围封的密
闭房间（仅在人员及

1500×2 直接进入水喷淋
及沸石吸附浓缩

引排风能力按换气 20 次/h设计（≥
1200m3/h），设计收集排放率 90%。



44

集系统 物料进出端留有移
动门），且在该密闭
房之二端进出口门
处设置引排风设施

装置处理后高空
排放

印刷及烘干装置
区（含调墨）

5座 （L31m×B5m×
H2.5m）

8000×5 引排风能力按换气 20 次/h设计（≥
7750m3/h），设计收集排放率 90%。

压纹装置区
5 座

（L3m×B3m×H3m）
600×5 引排风能力按换气20次/h设计（≥540m3/h），

设计收集排放率 90%。
贴合及烘干
装置区

1 座
（L10m×B3m×H3m）

2000×1 引排风能力按换气 20 次/h设计（≥
1800m3/h），设计收集排放率 90%。

合计

糊料配制搅拌机含尘废气收集处理系统 7000 布袋除尘器处理后，通过高为 15m 的排气筒高空排放（FQ-01）

直接进入 RTO焚烧处理装置处理的废气
（最终通过排气筒 FQ-02 高空排放）

38000
包括涂布烘干及覆膜脱膜装置一次收集系统、压纹装置一次收集
系统收集的废气；
焚烧后剩余尾气再纳入水喷淋及沸石吸附浓缩装置处理。

直接进入水喷淋及沸石吸附浓缩装置处理的废
气（最终通过排气筒 FQ-02 高空排放）

79000
包括印刷及烘干装置一次收集系统、贴合及烘干装置一次收集系
统、所有生产装置区密闭间的二次收集系统收集的废气；沸石浓
缩脱附废气则进入 RTO装置焚烧。

表 5.1-2 项目废气处理装置及其设计处理能力

序号 废气处理装置名称 数量 设计处理能力 备注

1 布袋除尘器 1 套 7000m3/h 剩余尾气高空排放（FQ-01）

2 单筒式多阀门 RTO焚烧处理装置 1 套 40000m3/h
包括涂布烘干及覆膜脱膜装置一次收集系统、压纹装置一次收集系

统收集的废气及沸石转轮脱附废气；
焚烧后剩余尾气再纳入水喷淋及沸石吸附浓缩装置处理。

3 水喷淋循环洗涤吸收装置+
沸石转轮吸附浓缩处理装置

1 套 120000m3/h

包括印刷及烘干装置一次收集系统、贴合及烘干装置一次收集系
统、所有生产装置区密闭间的二次收集系统收集的废气及 RTO焚烧

尾气（最终通过排气筒 FQ-02 高空排放）；
沸石浓缩脱附废气则进入 RTO装置焚烧。



45

（3）废气处理装置产污环节

根据项目废气处理工艺装置及其运行情况，废气处理过程也将有污染物产排：

①废气水喷淋循环洗涤吸收处理装置运行过程中，因废气中污染物被水吸收而积累，为

获得理想的废气处理效果，循环槽贮水需适量排放并更换新鲜水，即该装置将产生废气处理

废水（W5-1），该废水中主要污染物为：COD、氨氮及酸碱性物质（pH）等。

②废气沸石转轮吸附浓缩处理装置运行过程中，经长期运行后，沸石会老化失效，需定

期更换（按设计文件，一般每 2 年更换一次）。

5.1.6废水处理方案及其主要产污环节

根据项目工程组成内容及产品生产工艺流程，项目将产生职工生活污水、印刷设备清洗

废水、冷却弃排废水、废气处理废水等工业废水。

项目厂内拟建设一套综合废水预处理站，设计处理能力为 100t/d（5t/h），采取中和混

凝气浮+厌氧生化+好氧生化（A2/O)的三级组合方案，具体见图 5.1-6。项目废（污）水经厂

内预处理后，接入园区污水管网并纳入启东滨海工业园区污水处理厂进一步集中处理。

根据该废水处理方案，在项目综合废水处理中，将有物化污泥（气浮装置）及生化剩余

生物污泥产生。

S5-1废沸石

W5-1废气处理废水

焚烧尾气（高温烟气）

图 5.1-5 项目采取的废气收集处理方案工艺流程框图

剩余尾气高空排放
（FQ-01，15m）

未收集散逸含尘废气无组织排放

剩余尾气高空排
放（FQ-02，15m）

脱吸废气

糊料配制粉尘 集气罩 布袋除尘器

一

次

未

收

集

散

逸

废

气

涂布及烘干废气

印刷及烘干废气

压纹废气

贴合及烘干废气

装置集排气一次
收集系统

生产装置区微负

压密闭操作间及

其二次排风系统

单筒式多阀门蓄
热式废气焚烧炉

装置 RTO

沸石转轮吸附

浓缩处理装置

装置集排气一次
收集系统

水喷淋循环洗

涤吸收装置



46

5.1.7公用工程等其它建设内容产污环节

主要有：

①办公室及卫生间等职工生活场所产生生活污水及生活垃圾；

②烘干设备之供热装置（天然气燃烧器）产生燃烧废气（SO2、NOx、颗粒物），该废气

及其污染物与各生产装置烘干废气一并排放；

③项目生产车间不进行水冲洗，定期用墩布拖地，即产生废墩布。

5.1.8 项目主要产污环节汇总

根据上述生产工艺流程分析并结合项目公用及辅助工程、环保工程情况，项目主要污染

物类型及其产污环节汇总列于表 5.1-3。
表5.1-3 项目主要污染源（物）及其产污环节一览表

类型 污染源及产生环节 编号 主要污染物

废气

糊料制备间（器）投料及搅拌混合 G1-1、G1-3 颗粒物
调墨过程（搅拌混合） G1-2 VOCs、氨

涂布及烘干（含覆膜及脱膜）装置
（烘干挥发和热分解）

G2-1、G2-2 VOCs、HCL

印刷上色装置（加热烘干挥发） G2-3、G3-1、G4-1 VOCs、氨
压纹装置（加热挥发及热分解） G2-4、G3-2 VOCs、HCL
涂胶贴合装置（加热烘干护发） G4-2 VOCs

燃烧器（天然气燃烧废气，随各装
置烘干废气一并排出）

G2-1、G2-2、G2-3、G3-1、
G4-1、G2-4、G3-2、G4-2

颗粒物、SO2、NOx

废水

办公室及厕所卫生间等职工生活场
所（生活污水）

/ COD、BOD5、SS、氨氮、总磷

印刷上色等设备的清洗废水 W2-1、W3-1、W4-1
COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、

总锌、酸碱性物质（pH）

图 5.1-6 项目拟采取的废水处理方案工艺流程框图

PAC、PAM 等

滤出水

泥饼外运处置

（一般工业固废）

回

流

泥饼外运处置（危险废物）

工业废水

废水贮存池

中和混凝反应槽

气浮处理机

兼氧水解池

厌氧反应池

生物接触氧化池

竖流沉淀池

接管启东滨海工业园区污

水处理厂进一步集中处理

职工生活污水

普通化粪池

污泥池 压滤脱水

污泥池 压滤脱水



47

废气处理装置之水喷淋洗涤吸收塔
更换补充排水（废气处理废水）

W5-1 COD、BOD5、SS、氨氮

循环冷却设备的弃排废水 / COD、SS、氨氮、总磷

噪声
各生产装置机械设备噪声、空压机

及风机等空气动力噪声
/ 噪声 Leq（A）

固废

糊料配制及调墨等原料使用
/ 废包装袋（不沾化学品）
/ 废包装袋（沾染化学品）
/ 废桶（不沾化学品）

设备清洁擦试 S2-2、S3-1、S4-1
沾有油墨及清洗剂等化学品的

废抹布
糊料制备（过滤） S1-1 滤渣

覆膜及脱膜 S2-1 废 PE 膜
切边 S2-3、S3-2、S4-2 废纸塑边角料

车间地面清洁 / 沾染化学品的废墩布
废气处理装置之沸石转轮吸附浓缩

设备更换滤材
/ 沾染有机物的废沸石

生产设备的维护保养 / 废矿物油
废水处理站混凝气浮机及其压滤 / 物化污泥

废水处理站生化处理装置沉淀池及
其脱水压滤

/ 剩余生物污泥

办公室等职工生活场所 / 生活垃圾

5.2 物料平衡及水平衡分析

5.2.1 产品生产装置物料平衡分析

根据项目生产工艺及设备装置特此，本物料衡算按工段装置进行，具体详见表 5.2-1。
表 5.2-1 项目物料平衡分析核算结果

产品/生产线工

段/装置环节

入方 出方

物料名称、分类及投入量（t/a） 物料名称、分类及产出量（t/a）

糊料

制备

及调

墨间

糊料

制备

PVC 粉未 1339
固体份 3180.115

工作糊

料（L1）
3218.311

固体份 3176.186
增塑剂 764 挥发

份

VOC 42.125
降粘剂 123

挥发份 VOC

42.125 / /
填充剂 943 / 固废：滤渣（S1-1） 1.611

其它助剂 51.2 除尘器回收尘料（L0） 2.040

除尘器回收尘
料（L0）2.04 /

废

气

有组织 G1-1（颗粒物） 0.046
无组织 G1-3（颗粒物） 0.232

合计：3222.24 合计：3222.24

水性墨

调制

颜料 151
固体份 430.012 工作水

墨（L2）
995.113

固体份 430.012
连接剂 736

挥发份

565.101

VOC 28.443
其它助剂 8.6

挥发份

565.588

VOC 28.73 氨 6.478
溶剂（水）100 氨 6.678 水 530.18

/ 水 530.18 废气（G1-2）
0.487

VOC 0.287
/ / / 氨 0.200

合计：995.6 合计： 995.6

PVC 壁纸生产线

之上线涂布及烘

干、覆膜及脱膜

工作糊料（L1）
3218.311

固体份 3176.186 PVC 壁纸涂布半成品（L3） 4237.4
挥发份（VOC）42.125 废气

（G2-1、G2-2）

42.594

VOC 42.322
木浆原纸 1060 / HCL 0.272
电化铝箔 PE 膜

42
/ /

固废：废 PE 膜（S2-1） 40.317



48

合计：4320.311 合计：4320.311

所有产品生产线

印刷上色及烘干

工作水墨（L2）
995.113

固体份 430.012 印刷半成品（PVC 壁纸 L4-1） 4470.7

挥发份

565.101

VOCs：28.443 印刷半成品（无纺布壁纸 L4-2） 472.2
氨：6.478 印刷半成品（壁布 L4-3） 9897.2
水：530.18 废气 567.351

（G2-3、G3-1、
G4-1）

VOCs 30.693
涂布半成品 L3 4237.4 氨 6.478

无纺布 375 水汽 530.18
PVC 膜（卷材） 9800 废水 836.462

（设备清洗废
水 W2-1、W3-1、

W4-1）

水 822
油污清洗剂 60 其它 14.462

水（设备清洗） 780 / /
抹布（设备清洁

擦试用）
12

固废：沾有油墨及清洗剂的

废抹布（S2-2、S3-1、S4-1）
15.6

合计：16259.513 合计：16259.513

PVC 壁纸及无纺

布壁纸生产线

之压纹、切边及

收卷包装工段

PVC 壁纸印刷

半成品（L4-1）
4470.7

PVC 壁纸产成品 4239

无纺布壁纸产成品 442.6

无纺布壁纸印

刷半成品（L4-2）
472.2

废气 25.556
（G2-4、G3-2）

VOCs 25.393
HCL 0.163

收缩（包装）膜 12 固废：废边角料（S2-3、S3-2） 247.744
小计 4954.9 小计 4954.9

壁布生产线之涂

胶贴合及其烘

干、切边及收卷

包装工段

壁布印刷半成

品（L4-3）
9897.2 壁布产成品 10585

聚醋酸乙烯酯

乳液胶粘剂
155

废气（G4-2）

116.25

VOCs 7.75

水汽 108.5

涤纶网格布 1200
固废：废边角料（S4-2） 554.95

收缩（包装）膜 4
合计 11256.2 合计 11256.2

物料平衡核算的相关说明：

①糊料配制粉尘（颗粒物）产生量按其配料之粉未料的投入量的 1‰核算（2318t/a×1‰=2.318t/a）；

集尘系统收集率按 90%、布袋除尘器粉尘回收率按 98%核算，粉尘回收利用量为 2.04t/a；糊料中的挥发

份（VOCs）按其配料之各类有机物的挥发份及热挥发损失率进行核算（降粘剂二甘醇 123t/a×4.5%+增塑

剂 DINP382×3.4%+DOTP191×2.3%+TBC191×5.7%+锌钾稳定剂 15×50%+增白剂 1.2×1%+发泡剂 27×

3%=42.125t/a）；糊料配制过滤滤渣产排量按涂料行业经验统计值（投料总量的 0.5‰)核算（3222×0.5‰

=1.611t/a）；

②油墨中的挥发份按其配料组份的水、氨、VOCs含量分别进行核算确定：含水量=水性色墨 119×52%+

水性银浆 10×30%+水性介质连接剂 681×50%+凹版发泡浆料 5×36%+3D浆料 50×34%+溶剂水 100+抗污